



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月9日

上場会社名 日本ピグメント株式会社
コード番号 4119 URL <https://www.pigment.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 加藤 龍巳
問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務執行役員 (氏名) 田代 喜一
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-6362-8801

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	20,845	△1.0	191	213.7	367	77.0	175	△66.8
2023年3月期第3四半期	21,057	2.8	60	△94.3	207	△82.5	530	△31.3

(注)包括利益 2024年3月期第3四半期 1,014百万円 (△44.4%) 2023年3月期第3四半期 1,825百万円 (71.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	112.09	—
2023年3月期第3四半期	337.86	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	30,949	16,048	47.9
2023年3月期	29,081	15,190	48.7

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 14,811百万円 2023年3月期 14,152百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	100.00	100.00
2024年3月期(予想)	—	—	—	100.00	100.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,700	11.8	460	—	600	831.9	350	—	222.96

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期3Q	1,575,899 株	2023年3月期	1,575,899 株
2024年3月期3Q	6,172 株	2023年3月期	6,130 株
2024年3月期3Q	1,569,744 株	2023年3月期3Q	1,569,856 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 経営成績に関する説明.....	2
(2) 財政状態に関する説明.....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記.....	4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項.....	8
(継続企業の前提に関する注記).....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記).....	8
(セグメント情報等).....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの5類移行による人流回復や高水準の賃上げなどにより、個人消費は持ち直しており、国内の景気も緩やかに回復基調で推移しました。世界経済においては、物価上昇や各国の金融引締めに伴う景気の下振れ懸念は高く、また地政学リスクの高まりもあり、先行きが不透明な状況が続いております。

このようななか当社グループにおいては、部品不足で停滞していた自動車の生産が回復傾向にあるものの、依然として在庫調整や電気料金高騰などの影響を受け、当第3四半期連結累計期間の売上高は208億4千5百万円（前年同期比1.0%減）、経常利益は3億6千7百万円（前年同期比77.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億7千5百万円（前年同期比66.8%減）となりました。

当社グループのセグメント別の業績は次のとおりです。

「日本」

国内部門別の概況として樹脂コンパウンド部門は、国内自動車生産は回復傾向にあるものの、全体取扱数量の減少に伴い部門営業利益は昨年を下回りました。

樹脂用着色剤部門は、自動車関連の販売、化粧品・トイレタリー向けで回復を見せ、一部の飲料用MBが堅調なことも相まって、部門営業利益は昨年を上回りました。

加工カラー部門は、主要取引先の自動車用内装材関連、建材関係が堅調に推移し、液体分散体では大型ディスプレイ用途が徐々に回復傾向にあり、部門営業利益は昨年を上回りました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、108億4百万円（前年同期比7.2%増）、営業損失は8百万円（前年同期営業損失2億7千6百万円）となりました。

「東南アジア」

東南アジアは、中国をはじめとする各国での需要低迷の影響から販売は減少し、当第3四半期連結累計期間の売上高は96億8千4百万円（前年同期比7.9%減）となり、営業利益は、販売数量の減少や電気料金高騰の影響により2億6千6百万円（前年同期比26.6%減）となりました。

「その他」

その他は、中国での日系自動車販売の回復が見られず販売が減少し、当第3四半期連結累計期間の売上高は3億5千6百万円（前年同期比23.9%減）となり、営業損失は6千6百万円（前年同期営業損失2千5百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間の総資産は309億4千9百万円と前期末の290億8千1百万円に比べ18億6千8百万円の増加となりました。

資産のうち流動資産は163億5千万円と前期末の150億4千8百万円に比べ13億2百万円の増加となりました。この主な要因は現金及び預金が6億2百万円、受取手形及び売掛金が3億6千6百万円、その他が2億1千3百万円それぞれ増加したことなどによるものです。固定資産は145億9千8百万円と前期末の140億3千2百万円に比べ5億6千6百万円の増加となりました。この主な要因は投資有価証券が4億5千3百万円、建物及び構築物が1億3千2百万円それぞれ増加したことなどによるものです。

負債合計は149億1百万円と前期末の138億9千万円に比べ10億1千万円の増加となりました。主な内訳としては、流動負債において、支払手形及び買掛金が7億2千8百万円、その他が3億1千3百万円それぞれ増加し、固定負債においては、繰延税金負債が1億5千9百万円増加しております。

また純資産は160億4千8百万円と前期末の151億9千万円に比べ8億5千7百万円の増加となりました。この主な要因はその他有価証券評価差額金が2億3千万円、為替換算調整勘定が4億3百万円それぞれ増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期における第3四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2023年5月12日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,798,695	3,401,511
受取手形及び売掛金	6,839,716	7,206,084
製品	2,259,547	2,283,764
原材料及び貯蔵品	1,768,328	1,863,476
その他	1,383,282	1,597,066
貸倒引当金	△929	△1,047
流動資産合計	15,048,640	16,350,856
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,934,159	2,067,029
土地	3,714,265	3,742,517
その他(純額)	1,980,923	1,884,838
有形固定資産合計	7,629,347	7,694,384
無形固定資産		
	147,612	162,619
投資その他の資産		
投資有価証券	5,093,580	5,547,499
退職給付に係る資産	618,200	655,063
繰延税金資産	227,871	226,944
その他	319,532	315,919
貸倒引当金	△3,585	△3,585
投資その他の資産合計	6,255,600	6,741,842
固定資産合計	14,032,561	14,598,846
資産合計	29,081,201	30,949,702
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,163,133	6,891,198
短期借入金	2,626,120	2,456,058
未払法人税等	34,449	67,770
賞与引当金	174,503	101,069
その他	896,908	1,210,828
流動負債合計	9,895,115	10,726,925
固定負債		
長期借入金	2,807,103	2,809,322
繰延税金負債	641,209	801,102
退職給付に係る負債	428,927	480,880
その他	117,922	82,820
固定負債合計	3,995,162	4,174,124
負債合計	13,890,277	14,901,050

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,481,159	1,481,159
資本剰余金	1,033,981	1,033,981
利益剰余金	9,666,503	9,685,484
自己株式	△18,657	△18,756
株主資本合計	12,162,987	12,181,868
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,607,845	1,837,901
為替換算調整勘定	393,963	797,391
退職給付に係る調整累計額	△12,152	△5,391
その他の包括利益累計額合計	1,989,656	2,629,901
非支配株主持分	1,038,280	1,236,881
純資産合計	15,190,924	16,048,652
負債純資産合計	29,081,201	30,949,702

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	21,057,776	20,845,302
売上原価	18,620,112	18,170,203
売上総利益	2,437,663	2,675,099
販売費及び一般管理費	2,376,707	2,483,855
営業利益	60,956	191,244
営業外収益		
受取利息	26,874	13,216
受取配当金	87,070	92,420
持分法による投資利益	54,369	55,926
為替差益	—	23,089
その他	123,825	61,342
営業外収益合計	292,139	245,995
営業外費用		
支払利息	66,859	57,418
為替差損	22,915	—
その他	55,574	12,066
営業外費用合計	145,349	69,485
経常利益	207,746	367,755
特別利益		
固定資産売却益	193,715	691
投資有価証券売却益	—	16,039
関係会社整理損失引当金戻入額	207,436	—
特別利益合計	401,151	16,730
特別損失		
固定資産除売却損	528	1,081
特別損失合計	528	1,081
税金等調整前四半期純利益	608,369	383,404
法人税、住民税及び事業税	154,124	72,368
法人税等調整額	△133,408	70,013
法人税等合計	20,716	142,381
四半期純利益	587,653	241,022
非支配株主に帰属する四半期純利益	57,252	65,065
親会社株主に帰属する四半期純利益	530,401	175,957

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	587,653	241,022
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	81,247	230,055
為替換算調整勘定	1,025,572	439,653
退職給付に係る調整額	7,707	7,709
持分法適用会社に対する持分相当額	123,728	96,363
その他の包括利益合計	1,238,256	773,781
四半期包括利益	1,825,909	1,014,803
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,602,506	816,202
非支配株主に係る四半期包括利益	223,402	198,600

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 (単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	東南アジア	計				
売上高							
外部顧客への売上高	10,074,519	10,514,611	20,589,131	468,644	21,057,776	—	21,057,776
セグメント間の内部 売上高又は振替高	178,777	—	178,777	36,173	214,950	△214,950	—
計	10,253,297	10,514,611	20,767,909	504,817	21,272,727	△214,950	21,057,776
セグメント利益又は損失(△)	△276,483	363,182	86,699	△25,742	60,956	—	60,956

(注) 1. 「その他」の区分は、海外事業の内、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 (単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	東南アジア	計				
売上高							
外部顧客への売上高	10,804,684	9,684,157	20,488,842	356,460	20,845,302	—	20,845,302
セグメント間の内部 売上高又は振替高	170,333	—	170,333	—	170,333	△170,333	—
計	10,975,018	9,684,157	20,659,176	356,460	21,015,636	△170,333	20,845,302
セグメント利益又は損失(△)	△8,984	266,394	257,410	△66,165	191,244	—	191,244

(注) 1. 「その他」の区分は、海外事業の内、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。